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تعداد کاربران بازار رمزارزها در جهان هر ســال افزایش پیدا می کند، به طوری که در 
میانه ســال ۲۰۲۲ و بر اساس گزارش شــرکت دیلی هودل، بیش از ۳۲۰ میلیون نفر در 
دنیا، دارایی دیجیتال در کیف پول رمزارزی خود داشــته اند. به گزارش اقتصادآنلاین، در 
ایران هم تمایل مردم به بازار ارزهای دیجیتال از ابتدا کم نبوده اســت و گزارش ســال 
۲۰۲۲ صرافی رمزارز نوبیتکس نشــان می دهد که یک میلیون نفر تنها در یک سال، به 
تعداد کاربران این پلتفرم افزوده شده است. بر پایه گزارش سال نوبیتکس، تاکنون بیش 
از چهــار میلیون و ۳۰۰ هــزار نفر در ایران در نوبیتکس ثبت نــام کرده اند و با توجه به 
این رقم، گزارش ســال این پلتفرم که آمارهایی درباره میزان تمایل کاربران نوبیتکس به 
انــواع رمزارزها، تعداد معاملات آنها، میزان دارایی رمزارزی کاربران با توجه به ســن و 
جنسیتشان، تعداد سرمایه گذاران استان های مختلف و... ارائه می دهد، می تواند برایندی 
از تمایل ایرانیان و نوع نگاه آنها به این بازار باشد. این گزارش حاکی از این است که علاقه 
کاربران نوبیتکس به سرمایه گذاری، به ترتیب روی دوج کوین، تتر، بیت کوین، اتریوم، شیبا 
و کاردانو، بیشــتر از سایر رمزارزها بوده است. این در حالی است که در سال پیش از آن، 
تمایل ایرانی ها به ترتیب بر ســرمایه گذاری روی دوج کوین، اتریوم، بیت کوین، کاردانو و 
شیبا بود. البته اطلاعات این بخش، از میزان دارایی نگهداری شده در کیف پول نوبیتکس 
کاربران به دست آمده و نشانگر کل سبد سرمایه گذاران نیست؛ چراکه برخی از کاربران 

پس از خرید رمزارز، دارایی خود را به کیف پول شخصی منتقل می کنند.

گرچه رمــزارز ترون، جایگاه پایینی در بین محبوب ترین رمزارزها از نظر ســهم 
پرتفوی کاربران دارد، اما تعداد زیادی از کاربران حداقل نیم نگاهی به ترون دارند، 
به طوری که ۱۱٫۷ درصــد از کاربران حداقل مقداری تــرون نگهداری می کنند. با 
توجــه به اینکه ۱۳٫۵ درصد از کاربران نیز حداقــل مقداری تتر در کیف پول خود 
دارند، می توان گفت که تتر، ترون، دوج کوین، بیت کوین و ریپل، رمزارزهایی هستند 
که در کیف  پول تعداد بیشتری از کاربران یافت می شود، هرچند که از نظر ارزش و 

میزان دارایی، این ترتیب تغییر کرده است.
تیک آف خانم ها

در حالی که ســال ۲۰۲۱، حدود ۱۶ درصد از کاربران نوبیتکس را خانم ها تشــکیل 
می دادنــد، این میزان در ســال ۲۰۲۲ به ۲۲ درصد رســیده اســت و خانم  ها حضور 
پررنگ تری در این بازار داشــته اند. البته همچنان میزان دارایی مردان نســبت به زنان 
بیشتر اســت و به طور میانگین آقایان ۳۷ درصد بیشتر از خانم ها دارایی در کیف پول 
نوبیتکس خود دارند. مقایسه ترکیب دارایی های نگهداری شده در کیف پول نوبیتکس 
خانم ها و آقایان نشــان می دهد دوج کوین بین هر دو گــروه محبوبیت ویژه ای دارد و 
صرفا نسبت پرتفوها متفاوت است، به طوری که آقایان ۱۸٫۳ درصد دارایی هایشان را 
به دوج کوین اختصاص داده اند و این رقم برای خانم ها ۱۶٫۸ درصد است. دوج کوین 
جزء کوین های پرریســک تر بازار رمزارزهاست و در ســال ۲۰۲۱، خانم ها ترجیح داده 

بودند بیشتر روی کوین های کم ریسک تر مثل اتریوم و بیت کوین سرمایه گذاری کنند، اما 
در ســال ۲۰۲۲ خانم ها علاقه بیشتری به دوج کوین پیدا کردند و بعد از دوج کوین نیز، 
تتر، اتریوم و بیت کوین، بیشترین سهم را از میزان دارایی در کیف پول خانم ها داشت.

دهه شصتی های پیشرو
میانگین سنی کاربران نوبیتکس ۳۵ ســال است که نسبت به سال قبل، تغییر 
چندانی نداشــته است. در حال حاضر ۴۰ درصد از کاربران در گروه سنی ۳۱ تا ۴۰ 
سال هستند که نشان می دهد دهه شصتی ها در بازار رمزارزها پیشرو هستند. ۳۱ تا 
۴۰ ساله ها به واسطه جمعیت بیشترشان در بین کاربران نوبیتکس، بیشترین سهم 
را از کل دارایی های رمــزارزی به نام خود ثبت کرده اند، اما از نظر میانگین دارایی 
موجــود در کیف پول کاربران، گروه ۵۱ تا ۶۰ ســاله ها تقریبــا دو برابر میانگین کل 
کاربران، دارایی رمزارزی در کیف پول نوبیتکس خود دارند و شاخص ثروت بالاتری 
کســب کرده اند. از نظر تعداد معاملات نیز ۳۰ درصد از کل معاملات نوبیتکس را 

۳۱ تا ۴۰ ساله ها انجام داده اند و در رأس قرار دارند.

مقایسه ترکیب دارایی های موجود در کیف پول کاربران گروه های سنتی مختلف 
نشــان می دهد جوان ترها بیشــترین ســهم ســبد رمزارزی خود را به تتر اختصاص 
داده اند که البته شــاید حاکی از این باشد که جوان ترها با توجه به ریزشی بودن بازار 
رمزارزهــا در روزهای زیادی از ســال ۲۰۲۲، با تحلیل خود در انتظار کاهش بیشــتر 
قیمت هــا بوده و با نگهداری تتر، منتظر فرصت خریــد رمزارزهایی مثل دوج کوین، 
بیت کویــن و اتریوم بوده اند. اما با عبور ســن کاربران از مرز ۳۰ســالگی، دوج کوین 
به عنوان بخش اصلی ســبد سرمایه گذاری انتخاب شده اســت و کاربران بالای ۶۰ 

سال نیز به طور کلی رفتار متفاوتی نسبت به دیگر گروه های سنی دارند.

تهران همچنان در صدر
تعــداد و رویکــرد معامله گران نیــز در اســتان های مختلف متفاوت اســت. 
اســتان های تهران، خراسان رضوی، آذربایجان شــرقی، اصفهان و فارس همچون 
ســال های گذشته بیشــترین تعداد کاربر را در نوبیتکس دارند. در پایان سال ۲۰۲۲ 
حدود یک چهارم کاربران نوبیتکس متعلق به استان تهران بود و این گروه، یک سوم 
از دارایی های رمزارزی نگهداری شــده در نوبیتکس را در اختیار دارند. این استان ها 

از لحاظ تعداد معاملات رمزارزی نیز در صدر قرار دارند. گرچه با اضافه شدن تعداد 
زیادی از هموطنان اســتان آذربایجان غربی، ســهم این استان از کاربران نوبیتکس 
افزایش پیدا کرده و از البرز پیشــی گرفته، اما همچنان کاربران استان البرز با وجود 
تعداد کمترشان، دارایی بیشتری نسبت به آذربایجان غربی در کیف پول خود دارند.

تهران، اصفهان و فارس در انتظار فرصت خرید
رقابت ســختی بین دوج کوین و تتر در کیف  پول کاربران اســتان های مختلف 
برقرار است. برنده این رقابت در مجموع دوج کوین است، اما در برخی استان های 
مرکــزی مثل تهران، اصفهــان و فارس، کاربران بزرگ ترین بخش ســبد کیف پول 
خود را به تتر اختصاص داده اند و اســتان های غربی و شرقی به دوج کوین وفادار 
مانده اند؛ البته اســتان خراسان جنوبی متفاوت عمل کرده و شهروندان این استان 
به شــیبا علاقه بیشــتری دارنــد. نگهداری مقدار بیشــتری از تتــر در بین کاربران 
اســتان های تهــران، اصفهان و فارس نشــان می دهد که آنها در ســال قبل امید 
بیشــتری به کاهش قیمت رمزارزها داشته و با نگهداری تتر، دست به ماشه برای 
شکار فرصت ها نشسته  بوده اند. در استان تهران کاربران بعد از تتر، بیشترین سهم 

از سبد دارایی خود را به بیت کوین و سپس به دوج کوین اختصاص داده اند.
روزانه ۱۸۵ هزار معامله در نوبیتکس

در ســال ۲۰۲۲ به طور میانگین روزانه ۱۸۵ هزار ســفارش در نوبیتکس منجر 
به معامله شــده که این میزان، نسبت به سال گذشته ۵۶ درصد کاهش پیدا کرده 
اســت. با توجه به رشــد ۱۸برابری معاملات نوبیتکس در سال ۲۰۲۱ و همچنین 
کاهش حجم معاملات رمزارزها در سال ۲۰۲۲، این روند چندان دور از انتظار نبود.
در ســال ۲۰۲۲ هر کاربــر نوبیتکس به طــور میانگین ۱۶ مرتبه رمــزارز خرید 
و فــروش کــرده و ۶۷ میلیون و ۶۰۹ هزار و ۹۹۲ ســفارش منجر بــه معامله در 
نوبیتکس ثبت شــده است، بیش از هشــت میلیون و ۶۹۸ هزار واریز رمزارزی به 
نوبیتکس صورت گرفت، بیشــتر از شش میلیون و ۸۷۳ واریز ریالی انجام شد و ۱۱ 

میلیون و ۱۸۱ هزار برداشت رمزارزی نیز در نوبیتکس به ثبت رسید.
۳۶ درصد معاملات در شیبا، تتر و دوج کوین

درست است که دوج کوین بیشترین سهم را از کیف  پول رمزارزی کاربران نوبیتکس 
دارد، اما آنها علاقه بیشتری به نوسان گیری از شیبا دارند. به همین دلیل است که تعداد 
معاملات انجام شده برای رمزارز شیبا در بازارهای نوبیتکس بیشتر از سایر رمزارزهاست؛ 
به طوری کــه ۱۳٫۸ درصد معامــلات نوبیتکس مربوط به این میم کویــن بوده و تتر و 

دوج کوین در رتبه های بعدی قرار گرفته اند.

بیت کوین در رأس بازار تتری
در سال ۲۰۲۲، ۹۱ درصد کاربران نوبیتکس از بازار ریالی برای معاملات خود استفاده 
کرده اند و ۹ درصد در بازار تتری معامله کرده اند. این نسبت در سال قبل از آن، ۸۹ به ۱۱ 

بود. اما نکته اینجاست که کاربران بازار تتری که معمولا شامل کاربران حرفه ای تر است، 
بیشتر به  دنبال معامله بیت کوین و اتریوم بوده اند و شیبا و دوج کوین برای آنها در رتبه 
بعدی قرار گرفته است، این در حالی است که کاربران بازار ریالی، بیشترین معاملات را به 

ترتیب در رمزارزهای شیبا، تتر، دوج کوین، ترون، بیت کوین و اتریوم داشته اند.
بیشترین بازدید  از  صفحه بیت کوین

گرچه دوج کوین بیشــترین ســهم دارایی کاربران را به خــود اختصاص داده و 
و شــیبا نیز بیشــترین تعداد معاملات را داشته اســت، اما همواره بیشترین بازدید 
صفحــات بازار نوبیتکس مربوط به صفحــه بیت کوین بوده، به طوری که ۱۳٫۵۳ 
درصد مراجعه کنندگان، پیگیر قیمت و نوسانات قیمت بیت کوین بوده اند و احتمالا 

رهبر بازار رمرارزها را عامل اصلی نوسان قیمت در سایر رمزارزها می دانند.
نکته دیگر اینکه در ســاعات ظهر، میزان بازدید ســایت نوبیتکس به اوج خود 
می رسد و شلوغ ترین ســاعات معاملات رمزارز نیز مربوط به بازه زمانی ۱۱ ظهر تا 

۲ بعدازظهر است.

۱۲۰ هزار بار جلوگیری از ضرر
در ســال ۲۰۲۲ که قابلیت حد ضرر به نوبیتکش اضافه شــد، ۱۲۰ هزار بار این 
قابلیت برای معاملات فعال و جلوی ضرر و زیان کاربران گرفته شــد. از بین تمام 
حد ضررهای فعال شــده، ۱۵ درصد مربوط به شیبا بود و دوج کوین با ۱۳٫۸ درصد 
در رتبــه بعدی قرار دارد؛ بیت کوین، فانتوم و اتریــوم با فاصله کمی از یکدیگر در 
جایگاه های بعدی ایســتاده اند. بیشترین هشــدار قیمتی که کاربران نوبیتکس در 
اپلیکیشن خود تنظیم کرده اند نیز مربوط به بازار ریالی دوج کوین است. با قابلیت 
تنظیم هشــدار قیمت، کاربران می توانند محدوده مشــخصی را تعیین کنند تا در 
صورت رســیدن قیمت بازار به آن محدوده، هشدار یا نوتیفیکیشن برایشان ارسال 

شود. در سال ۲۰۲۲ کاربران بیش از ۱۹۰ هزار هشدار قیمت تنظیم کرده اند.
بیشترین سؤالات و ابهامات

گرچه بیش از ۱۳ ســال از خلق بیت کوین می گــذرد، اما همچنان این فناوری، 
حتی در لایه خرید و فروش که لایه رویی این صنعت اســت، برای بسیاری پیچیده 

به نظر می رسد و افراد زیادی درباره نحوه واریز و برداشت و... سؤالاتی دارند.
پرتکرارترین موضوع از بین موضوعاتی که کاربران درباره آن از پشــتیبانی نوبیتکس 
کمک می خواهند واریز و برداشــت رمزارز اســت. ۳۸٫۷ درصد مکالمات چت آنلاین، 
تیکت و مرکز تماس نوبیتکس به این موضوع اختصاص دارد. واریز و برداشت ریالی با 
۲۱٫۶ درصد در رتبه دوم و موارد مربوط به معاملات رمزارز با ۱۵٫۴ درصد در رتبه سوم 
پرتکرارترین موضوعات مورد ســؤال، قرار گرفته اند. در سال ۲۰۲۲ بیش از یک میلیون و 
۲۷۲ هزار مرتبه از طریق چت آنلاین ســایت و اپلیکیشن، کاربران با نوبیتکس در ارتباط 
بوده اند و سؤالاتشــان را مطرح کرده اند. همچنین به ۱۱۳ هزار و ۳۲۶ تیکت پاسخ داده 
شــده، ۱۹۸ هزار کاربر با مرکز تماس ارتباط برقرار کرده اند و بیش از شش هزار و ۵۸۸ 

تماس تصویری نیز با کاربران ثبت شده است.
گزارش ســال نوبیتکس می تواند با توجه به تعداد کاربران آن، تحلیلی از رویکرد و 
روحیــات ایرانیان در بازار رمزارزها را پیش روی تحلیلگران، تصمیم گیران و کاربران بازار 
رمزارزها و صنعت بلاک چین در ایران قرار دهد؛ صنعتی که هر روز بیشــتر جای خود را 

در بازارهای مالی و صنایع مختلف جهان باز می کند.

ایرانیان بیشتر به چه رمزارزهایی علاقه دارند؟
صدرنشینی دوج کوین، تتر، بیت کوین، اتریوم و شیبا

شرق: گروه خودروســازی بهمن با وجود فشارهای تحریمی نه تنها 
توانسته اســت کیفیت محصولات خود را افزایش دهد و بر اساس 
آخرین گزارش ارزیابی شــرکت بازرسی کیفیت و استاندارد مقام اول 
خدمات پس از فروش را به دست آورد، بلکه این خودروساز بخش 

خصوصی توانسته است شمار نیروهای خود را افزایش دهد.
گروه بهمن در ســال ۱۳۹۵ به صورت کامل به بخش خصوصی 
واگذار شد. تغییر در مدیریت این خودروساز چهار دستاورد توسعه و 
افزایش تنوع محصول، توسعه ماشین آلات و تجهیزات، اشتغال زایی 
و توســعه فضــای فیزیکی را به همراه داشــت؛ به طــوری که این 
خودروســاز در شش سال اخیر نیروی انسانی خود را از سه هزار نفر 
به حدود شش هزار نفر رسانده است. در همین راستا گروه بهمن با 

توسعه بخش های فنی- مهندسی و تحقیقاتی خود موفق به جذب 
فارغ التحصیلان دانشگاهی در حوزه های تخصصی شده است.

پــس از خصوصی ســازی کامل گروه بهمن، در ســال های اخیر 
مساحت این خودروساز از ۱٫۵ میلیون مترمربع به دو میلیون مترمربع 
رســید؛ در این مدت بهمن موتور ۸۰ درصد، بهمن دیزل ۳۰۰ درصد و 
صنایع ریخته گری ۷۰ درصد توسعه پیدا کرد که این روند سهام گروه 

بهمن در بازار بورس را تبدیل به سهمی ارزشمند کرده است.
این موارد بخشی از دستاوردهای گروه خودروسازی بهمن است 
که در نشست خبری این شــرکت با حضور مدیران بهمن خودرو به 
آن اشــاره می شود. بر اساس گزارش ارزیابی شرکت بازرسی کیفیت 
و اســتاندارد به نیابت از وزارت صمت، شرکت بهمن موتور توانست 

مقام نخست خدمات فروش در سال ۱۴۰۱ را به دست آورد.
شــاخص های اصلی ایــن ارزیابی، طبق دســتورالعمل ضوابط 
خدمات فروش خودرو شامل ارزیابی نتایج عملکرد، کیفیت، سرعت 
و هزینه خدماتی مانند وضعیت نمایندگی ها، سیستم های ارتباطی 
و اطلاعاتــی، رعایت ضوابــط روش های متفاوت فــروش، ضوابط 
حمل خودرو، رســیدگی به شکایت و... اســت که کلیه شرکت های 
عرضه کننده خودرو در چهار حوزه مذکور مورد سنجش قرار گرفتند.
بر اساس نمرات منتشرشده، بهمن موتور از نظر «وضعیت نظام 
مدیریتی شــرکت ها» نمــره ۸۸ را از صد نمره به دســت آورده که 
متوســط نمره شرکت های خودروساز ســبک در این شاخص ۵۸٫۴ 
بوده است. اختلاف فاحش نمره بهمن موتور، در این شاخص کیفیت 

نظام مدیریتی این شرکت را نشان می دهد. از نظر میزان رضایتمندی 
مشتریان هم بهمن موتور با کسب نمره ۸۸٫۲ اختلاف قابل توجهی 
از سایر شرکت های مشــابه دارد. میانگین امتیاز خودروسازان سبک 
در این شــاخص ۶۹٫۷ گزارش شده است. در ارزیابی نمره وضعیت 
نمایندگی های مجاز هم همچنان بهمن موتور رتبه برتر را داشــته و 
با نمره ۸۸٫۲ در مقام نخســت ایســتاد. محمد ضرابیان، مدیرعامل 
شرکت بهمن موتور در این نشســت با اشاره به برخی دستاوردهای 
این برند خودروســاز گریزی هم به وضعیت عرضه محصولات این 
برند در بــورس کالا زده و گفت که بهمن خودرو در ســامانه جامع 
فروش خودرو حضــور دارد و خود را پایبند قانــون می داند. ضمن 
اینکــه ما در گروه خودروســازی بهمــن اعتقاد داریــم باید عرضه 

به گونه ای باشد که مصرف کننده ســود ببرد و فروش در بورس کالا 
هم یك روش است اما سامانه یکپارچه و مباحث دیگر کمی شفاف 
نیســتند از این رو ســعی داریم روش های دیگر را هم بررسی کنیم و 
کمی برای این موضوع نیاز به زمان داریم. او درباره سبد محصولات 
بهمن خودرو هم توضیح داد: «گروه خودردســازی بهمن در بخش 
خودروهای ســبك مانند وانت کارا توانســته با توســعه و افزایش 
کیفیت استانداردها را کسب کند. ضمنا یك خودروی کاپرا تك کابین 
نیز خواهیم داشت و درخصوص پیکاپ G9 هم این خودرو تنها یك 
پیکاپ نیســت و با توجه به توانمندی های خود می تواند بخشی از 
بازار SUV را نیز پوشــش دهد و تولید این خودرو در ســه ماهه اول 

سال بعد در بهمن دیزل آغاز می شود.

در نشست دستاوردهای گروه بهمن خودرو در سال ۱۴۰۱ مطرح شد
عملکرد رضایت بخش گروه بهمن   با  وجود فشارهای تحریمی

شرق: ســال سخت ۱۴۰۱ به روزهای پایانی خود نزدیک می شود؛ سالی که با رکوردهای 
خبرساز قیمت دلار، خودرو، مسکن، سکه طلا و مواد غذایی گره خورده بود.

کارشناســان اقتصاد با اشــاره به بی انضباطی مالی و مؤلفه های اقتصاد کلان کشور 
معتقد هستند احتمالا وضعیت تورم در سال آینده ادامه دارد مگر آنکه انسداد سیاست 

خارجی رفع شود تا ایران بتواند چالش های اقتصادی خود را رفع و رجوع کند.
انباشت مشکلات در اقتصاد ایران

اقتصاد ایران با انباشــتی از مشکلات به میراث رسیده مواجه بوده و نابسامانی اوضاع 
در ســال های اخیر تشدید شده است. به همین دلیل به نظر می رسد کنترل نرخ تورم در 

سال ۱۴۰۲ سخت باشد.
بهاالدین حسینی هاشــمی، کارشــناس اقتصاد کلان، با اشــاره به این نکات، درباره 
پیش بینی خود از وضعیت تورم ســال آینده به «شرق» می گوید: با توجه به مؤلفه های 
اقتصادی از جمله انباشت عظیم نقدینگی، نبود رقابت های اقتصادی و انحصار دولتی، 
خروج ســرمایه، همچنین تحریم و راندمان پایین مدیریتی در ایران به نظر می رسد تورم 

سال آینده صعودی باشد.
این کارشــناس تأکید می کند: اگر سال آینده گشــایش های سیاسی ایجاد شود و مثلا 
برجام احیا شود، نمی توان انتظار داشت که تورم به سرعت کاهشی شود؛ زیرا ایران برای 
اتصال به اقتصاد جهان نیاز به پذیرفتن FATF و CFT دارد و بدون این مسائل کلیدی و 
تنها با اتکا به کاهش تــورم انتظاری می توان گفت در صورت احیای برجام نرخ تورم تا 

حدود ۳۵ درصد کاهشی خواهد بود.
هادی حق شــناس، دیگر کارشناس اقتصاد کلان نیز اعتقاد دارد سال آینده نرخ تورم 
صعــودی خواهد بود. او به «شــرق» توضیح می دهد که دولت بودجه ســال آینده را 

غیرواقع بینانه بسته و انتظار افزایش نرخ تورم وجود دارد.
او ادامه می دهد: بودجه کل کشور در سال آینده حدود ۴۰ درصد افزایش داشته است 
و دولت باید به همین میزان درآمد خود را افزایش دهد، اما در اقتصاد راکد و در شرایطی 
کــه فروش نفت با مانع بزرگ تحریم مواجه اســت، دولت چگونه می خواهد ۴۰ درصد 

درآمدهای خود را افزایش دهد تا جلوی صعود تورم را بگیرد؟
این کارشــناس تأکید می کند: دولت در بودجه ســال ۱۴۰۲ پیش بینی کرده است که 
۱.۴ میلیون بشــکه نفت در روز بفروشد یا درآمدهای مالیاتی را بالای ۵۰ درصد افزایش 
دهد. این گونه پیش بینی های درآمدی درباره فروش اسناد خزانه و اموال دولتی هم وجود 
دارد، اما نگاهی به عملکرد دولت در بودجه سال ۱۴۰۱ نشان می دهد که کابینه سیزدهم 
نتوانسته مطابق پیش بینی های بودجه عمل کند، با این حال این روال بودجه نویسی برای 

سال آینده هم تکرار شده است.
حق شناس همچنین می گوید که اگر دولت انضباط مالی پیشه می کرد، می شد انتظار 
داشت که تورم تا حدی کاهشی شود، اما با شرایط فعلی و این شیوه بودجه نویسی، انتظار 
کاهشی شــدن نرخ تورم در ســال آینده دور از ذهن است، مگر آنکه گشایشی واقعی در 

سیاست خارجی ایران رخ بدهد.
تورم از ۵۰ درصد عبور می کند؟

شمس الدین حســینی، رئیس  کمیسیون تلفیق بودجه مجلس و وزیر اقتصاد دولت 
محمود احمدی نژاد پیش بینی می کند که اقتصاد ایران سال آینده با تورم بالا مواجه شود.
او چندی پیش در نشســت بررســی ابعاد و ویژگی های بودجه ۱۴۰۲ گفت: «با توجه 
به تورم های نقطه به نقطه ای که در ماه های اخیر اتفاق افتاده، اگر همه چیز هم خوب 
پیش برود که برخی چیزها خوب پیش می رود، باز ما تورم بالایی خواهیم داشت. امروز 

مطالبه ما از دولت، این است که جلوی تکانه های قیمت و افزایش قیمت های ماهانه را 
بگیرد». حجت میرزایی، کارشناس اقتصاد هم پیش بینی مشابهی از میزان نرخ تورم در 
سال آینده دارد. او در این زمینه به خبرآنلاین توضیح داده است: «واقعیت این است که 
همه شواهد در کنار انتظارات تورمی و بی اعتمادی مردم حاکی از این است که در آینده 

ممکن است تورم شدت بگیرد».
او در این زمینه توضیح داده اســت: «تورم هم یک شاخص سنجش ثبات اقتصادی 
و هم سنجش سطح رفاه است و هم اینکه به شدت در سطح رفاه و شکل گیری ذهنیت 
مردم تأثیرگذار و تعیین کننده اســت. باور جدی این اســت که تورم در ایران تا حد بسیار 
زیادی ناشــی از افزایش نرخ ارز است و شــواهد جدی هم برای آن وجود دارد، اما تنها 

عامل نیست.
چنــد عامل دیگر هم روی تورم مؤثر اســت. یکی ســفته بازی امــلاک و رفتار 
غیرمســئولانه برخی بنگاه های اقتصادی فعال در بازارهای مالی در بازار مســکن 
شهری و بازار ارز است. یکی از عوامل هم ممکن است ریشه در سازوکارهای فاسد 
واردات داشــته باشد. بخشی هم ریشه در کسری بودجه و افزایش حجم نقدینگی 

دارد».
این تحلیلگر اقتصاد تأکید کرده است: «این چهار عامل را باید به عنوان عوامل اصلی 
افزایش تورم در کشور در نظر بگیریم و هر چهار عامل با قدرت فعال هستند و واقعیت 
این است که همه شواهد در کنار انتظارات تورمی و بی اعتمادی مردم حاکی از این است 
که در آینده ممکن اســت تورم شــدت بگیرد. این عوامل تأثیر خود را بر سرعت گردش 
پول می گذارد و مردم بسیاری از خریدهای آینده خود را به صورت پیش رس امروز انجام 

می دهند».
این کارشــناس اقتصــادی افزود: «مردم برای حفظ قدرت خریــد خود تا آنجایی که 
می توانند، بخشی از نقدینگی یا سپرده های بانکی خود را تبدیل به دارایی می کنند؛ اگرچه 
این پول مجددا در شــبکه بانکی برمی گردد، اما سرعت گردش پول را افزایش می دهد و 

به نظر می رسد ما در سال ۱۴۰۱ از تورم ۵۰ درصد عبور می کنیم».
۵ مانع اصلی کاهش نرخ تورم

وحید شقاقی شهری، دیگر کارشناس اقتصادی هم اعتقاد دارد با تداوم کسری بودجه 
نمی توان امیدی به کاهش نرخ تورم داشت. او به مهر توضیح داده است: «ریشه اصلی 

تورم در اقتصاد ایران، ناترازی ها یا کســری های پنج گانه است و این کسری های پنج گانه 
شامل ناترازی بودجه ای، ناترازی بانکی، کسری تجاری غیرنفتی، کسری حساب سرمایه و 
شکاف تولید می شود و در کنار این موارد انتظارات تورمی نیز به عنوان یک عامل بیرونی 

بر تورم مؤثر است».
او ادامه داده اســت: «تا زمانی که انتظارات تورمی وجود نداشته باشد، ناترازی های 
پنج گانه اثر خود را نشــان نمی دهند. پدیدارشــدن انتظارات تورمی مانند این است که با 

پرتاب آتش به انبار کاه (پنج ریشه اصلی تورم) انبار شعله ور شود».
این کارشناس با اشــاره به رفع برخی تنش های خارجی کشور تأکید می کند: «دولت 
باید از فرصت آرامشــی که در اقتصاد ایران پدیدار شده بیشــترین بهره برداری را کرده و 
ناترازی های پنج گانه را از بین ببرد تا درصورتی که در آینده انتظارات تورمی هم شکل گیرد 

آسیب کمتری به اقتصاد کشور وارد کند».
او همچنین توضیح می دهد: «در سال های گذشته کسری بودجه، ریشه رشد نقدینگی 
و تورم کشــور مطرح می شــد و در حال حاضر نیز انضبــاط بودجه ای نقش مهمی ایفا 
می کند؛ بنابراین بودجه سال ۱۴۰۲ و میزان کسری بودجه از اهمیت برخوردار است و در 
صورت تداوم رویه کسری بودجه نمی توان به کاهش تورم امیدوار بود. همچنین ناترازی 
در سیســتم بانکی باعث خلق و رشــد نقدینگی در اقتصاد ایران شده و بخشی از آن به 
دلیل دست درازی دولت به منابع بانک ها پدید آمده است؛ مانند تسهیلات تکلیفی که بر 
عهده بانک ها گذاشته می شود و بخش دیگری از آن به دلیل ساختار معیوب نظام بانکی، 
ضعف نظام ساختاری، عدم نظارت یا عدم اقتدار بانک مرکزی است که باعث شده بانک 
دارایی های منجمد، موهوم و بلوکه شــده زیادی داشته باشــد و در نتیجه باعث تشدید 

ناترازی در نظام بانکی شده است».
شقاقی شــهری کســری های تجاری غیرنفتی را عامل دیگر تورم خواند و گفت: «این 
مسئله موجب ناترازی ارزی شده و به دنبال آن قیمت ارز و تورم افزایش می یابد و کسری 
حساب سرمایه هم یکی دیگر از عوامل تورم زاست. وقتی بدون ورود سرمایه به اقتصاد 
ایران، خروج ســرمایه اتفاق می افتد ماحصل آن ناترازی ارزی، افزایش قیمت ارز و تورم 
است و همچنین ناترازی شکاف تولید هم دلیل دیگری برای صعود تورم است و زمانی 
کــه عرضه نمی تواند همپای تقاضا حرکت کند و مازاد تقاضا به وجود می آید، شــکاف 

تولید باعث افزایش قیمت ها می شود».

نگاهی به ارزیابی کارشناسان از  دغدغه اصلی اقتصاد ایران در سال آینده 

مسئله تورم


